

☞ Súcit n. o., Zelená 275, 079 01 Veľké Kapušany

Výročná správa

2020

*Zariadenie sociálnych
služieb DSS, ŠZ, ZpS,
ZOS, DS*

*Súcit n. o.,
Veľké Kapušany*

Zelená 54

Zelená 275



IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE OGRANIZÁCIE

Identifikačne údaje organizácie

Názov organizácie: Súčit n.o., Veľké Kapušany

Sídlo: Zelená č. 275, Veľké Kapušany, 079 01

IČO: 35581662

DIČ: 2022070644

Kontaktná osoba: František Balogh, MBA, LL.M

E-mail: ddsucit@centrum.sk

Tel: 056 6383344, 056/3682514

Internetová stránka: www.sucit-no.ozm.sk

1. ÚVOD

„Mať rád ľudí a milovať ľudí, to je celé tajomstvo a snád' jediný recept na šťastie.“
Jan Werich

Každý z nás mal od roku 2020 vlastné očakávania, či želania, no nikto si určite nepredstavoval nič z toho, čo nám napokon priniesol. Pandémia, akú sme doteraz nepoznali zmenila nielen chod nášho zariadenia ale aj fungovanie sveta. Narušila naše zvyky a pre mnohých upravila aj rebríček hodnôt a priorit. Neznáme v nás prebudilo opatrnosť, odstup, strach, obavy, čo sme nahradili slovom prevencia. O tom, že rúška a dezinfekcia sa stanú našou neodmysliteľnou súčasťou, sme ani nesnívali. Naučili sme sa žiť v izolácií, a náš životný priestor sa zúžil do sociálnych skupín nevyhnutných pre chod domácnosti a pracovísk.

V tých najťažších chvíľach šíriaceho sa vírusu Covid 19, sme preventívne pred zabránením vniknutia do nášho ZSS Súcit n.o., vytvorili maximálne podmienky pre zamestnancov, na výkon ich práce, ktorá je súčasne súvisiaca s životmi našich prijímateľov. V tejto dobe je úlohou našich zamestnancov ochrana vlastného zdravia, zdravia prijímateľov a v neposlednom rade aj rodinných príslušníkov.

V čase krízy sa ukáže charakter človeka. Sme radi, že môžeme konštatovať, že sa nám počas roka 2020 spolu s celým personálom podarilo zvládnuť pandémiu bez vniknutia nákazy. Celý personál pristupoval k svojej práci veľmi zodpovedne a obetavo. U zamestnancov prvého kontaktu bola ochota zotrvať v izolácii v týždňových intervaloch, aby tak ochránili našich zraniteľných klientov, ktorí trpia mnohými kumulovanými diagnózami.

Aspoň takto chceme vyjadriť vďačnosť tým, ktorí i napriek rizikám nasadzovali svoje zdravie a s láskou prichádzali zabezpečovať všetky individuálne potreby našim 97 prijímateľom. Bez ich ochoty by boli všetky opatrenia v praxi zbytočné.

V daných ťažkých chvíľach nám pre zariadenie bolo oporou MPSVaR, ktoré nám pripravovalo usmernenia k zvládaniu pandemickej situácie, predloženými usmerneniami a postupmi, taktiež finančne, čo pri zabezpečovaní všetkých povinných opatrení sme sami nezvládli. Mali sme možnosť využiť podporné financie humanitárnej pomoci a dotácie na čo najplynulejší chod zariadenia, aby naši prijímatelia nepociťovali zníženu kvalitu poskytovanej sociálnej služby.

Nepretržitou súčasťou pomoci nám boli aj zamestnanci úradu KSK, ktorí promptne reagovali na naše nevyhnutné požiadavky súvisiace s pandémiou. Dodávky testov a ochranných prostriedkov nám zabezpečovali pravidelne podľa aktuálnych potrieb na základe usmernení ÚVZSR a podľa dodávok so skladov hmotných rezerv. Doposiaľ táto pomoc pretrváva, nakoľko stav mobilizácie trvá a pandémia ustupuje pomaly.

Počas roka sme naďalej pokračovali v transformácii deinštitucionalizácie, ktorú aplikujeme na základe schváleného projektu *„Zmena formy poskytovania sociálnych služieb z inštitucionálnej na komunitnú“* prostredníctvom IROP, pre 20 prijímateľov na implementáciu komunitného bývania.

Za nepretržitých schvaľovacích procesov verejného obstarávania, a prípravných fáz projektu, na zahájenie stavby sme naďalej pokračovali v prípravách transformácie s účasťou supervízie, ktorá napomáha k aplikácii deinštitucionalizácie u zamestnancov a prijímateľov sociálnej služby. Stavbu 5 domčekov sa nám podarilo zahájiť a všetky domčeky boli do konca roka 2020 postavené so strešnou krytinou – pokračujú následné stavebné práce.

2. VZNIK, SÍDLO A POSTAVENIE POSKYTOVATEĽA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Súcit n.o., Veľké Kapušany bola v roku 2005 zaregistrovaná Krajským úradom v Košiciach ako nezisková organizácia, poskytujúca všeobecne prospešne služby v zmysle zákona NR SR č 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby a tiež bola zapísaná do registra poskytovateľov sociálnych služieb, na odbore sociálnych vecí Úradu Košického samosprávneho kraja, ako subjekt, ktorý poskytuje sociálnu pomoc v zmysle NR SR č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov.

Súcit n. o. zariadenie sociálnych služieb je kombinovaným zariadením, ktoré poskytuje sociálne služby pre 87 klientov s celoročným pobytom v DSS, ŠZ, ZOS, ZpS a ambulantnou formou v DS. V našom zariadení poskytujeme sociálnu pomoc ťažko zdravotne postihnutým osobám a to s telesnými obmedzeniami aj psychiatrickými diagnózami a psychickými poruchami, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby.

Prijímatelia sociálnej služby sa nachádzajú v dvoch samostatných budovách na ulici Zelená 54 v počte 29 klientov a na Zelenej 275 v počte 58 klientov vo Veľkých Kapušanoch. Obe budovy sa nachádzajú v peknom veľkom areály s kostolnou kaplnkou, obklopené zeleňou, záhradou v ktorej sa nachádza fitnesscentrum pre seniorov s parkovými lavičkami, veľkým altánkom, a chovateľskou stanicou domáceho vtáctva a hydiny.

Súcit n. o., poskytuje sociálne služby v týchto typoch zariadení v počte:

pobytová

- zariadenie pre seniorov s kapacitou 18
- zariadenie opatrovateľskej služby s kapacitou 6
- domov sociálnych služieb s kapacitou 43
- špecializované zariadenie s kapacitou 20

ambulantná

denný stacionár 10

3. PREHLAD O POSKYTOVANÍ SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Štruktúra poskytovaných sociálnych služieb

V Zariadení sociálnych služieb Súcit n.o., Veľké Kapušany sú sociálne služby poskytované v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov celoročnou pobytovou formou a ambulantnou formou. Činnosti, ktoré vykonávame boli zamerané na prevenciu vzniku nepriaznivej situácie, zachovanie, obnovu a rozvoj schopností prijímateľov viesť samostatný život, zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojenie základných životných potrieb, riešenie krízovej sociálnej situácie a prevenciu sociálneho vylúčenia.

Hlavným cieľom v poskytovaní sociálnych služieb bolo v spolupráci s prijímateľmi a ich rodinou uspokojovanie potrieb prostredníctvom jasne definovaných procesov a postupov so zameraním na spokojnosť prijímateľov, neustále zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov a inovácie zariadenia spomínanou deinštitucionalizáciou.

Charakter poskytovaných služieb

Špecializované zariadenie - poskytujeme sociálnu službu fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, jej stupeň odkázanosti je najmenej V a má zdravotné postihnutie, ktorým je najmä Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba, pervazívna vývinová porucha, skleróza multiplex, schizofrénia, demencia rôzneho typu etiológie, hluchoslepota, AIDS alebo organický psychosyndróm ťažkého stupňa, celoročne, pobytová forma.

Zariadenie opatrovateľskej služby – poskytujeme sociálnu službu na určitý čas plnoletej fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, ak jej nemožno poskytnúť opatrovateľskú službu - pobytová forma.

Zariadenie pre seniorov – poskytujeme

- fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej IV
- fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a poskytovanie sociálnej služby v tomto zariadení potrebuje z iných vážnych dôvodov, celoročne, pobytová forma.

Domov sociálnych služieb – celoročne, pobytová forma /pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím/ sociálnu službu poskytujeme fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej V, alebo fyzickej osobe, ktorá je nevidiaca alebo prakticky nevidiaca a jej stupeň odkázanosti je najmenej III.

Denný stacionár – sociálna služba pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a sú odkázané na sociálnu službu v zariadení len na určitý čas počas dňa.

V zariadení poskytujeme a zabezpečujeme: pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, opatrovateľskú a ošetrovateľskú starostlivosť, ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie, údržbu bielizne a šatstva, pracovnú terapiu, záujmovú činnosť a úschovu cenných vecí.

Starostlivosť o prijímateľa je nepretržitá a to prostredníctvom individuálneho prístupu odborných pracovníkov. Zabezpečujeme kvalitnú starostlivosť pre prijímateľov ktorí sú aktívny a chcú svoj život prežiť aktívne a plnohodnotne, ale aj pre osoby v terminálnom štádiu a vyžadujú nevyhnutnú ošetrovateľskú starostlivosť.

- Personál sa celodenne venuje mnohým činnostiam, ktoré uspokojujú potreby našich klientov, a to napr.: - zabezpečenie pravidelných nákupov,
- masáže a rehabilitáciu na zlepšenie fyzického stavu - fyzioterapeutom
- realizovanie tréningu pamäte vyškolenými pracovníkmi a to individuálne aj skupinovo na zlepšenie kognitívnych funkcií,
- využívanie pracovnej terapie za účelom zlepšenia motoriky a celkovej pohybovej schopnosti,
- aplikácia ďalších terapií: arteterapia, biblioterapia, validačná terapia, kanisterapia, muzikoterapia, bazálna stimulácia....,
- organizovanie výletov, zábavných programov, výstav, rehabilitačných pobytov.....,
- zabezpečovanie napĺňania spirituálnych potrieb každého vierovyznania.

4. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA, PERSONÁLNE A PREVÁDZKOVÉ PODMIENKY

Referát / úsek pozícia	Počet	Dosiahnuté vzdelanie
Riaditeľ	1	SŠ
Zástupca riaditeľa	1	VŠ II. St
Ekonomický úsek	2	VŠ II. St., SŠ
Sociálno - zdravotný úsek		
Sociálne pracovníčky	4	VŠ
Inštruktorky sociálnej rehabilitácie	4	VŠ, SŠ
Fyzioterapeutička	1	VS
Zdravotné sestry	2	VŠ, SŠ
Opatrovateľky	20	SŠ, SOU, Kurz opatrovateľ.
Technický úsek		
Vedúca kuchyne	1	SŠ
Kuchárky	5	SŠ, SOU
Práčky	2	SŠ, SOU
Upratovačky	3	SOU
Udržbár	2	SŠ, SOU
Šofér	1	SŠ
Lekár	1	VŠ II. St.
Projektový manažér	1	VŠ II. St.
Pomocní pracovníci cez projekt ÚPSVaR /2 projekty/	5	SOU, SŠ
Spolu zamestnancov /k 31.12.2020/	56	

Orgány neziskovej organizácie

PhDr. Szilárd Balogh

Tibor Boszorményi

Mgr. Katarína Kiššová

Ferenc Balogh st.

Revízor: Ing. Štefan Sztanko

Posledná zmena v správnej rade vykonaná k 1.3.2018

Počas roka 2020 nebola v správnej rade vykonaná žiadna zmena.

Personálne podmienky:

V zariadení Súcit n.o. pracuje 56 zamestnancov z ktorých väčšia časť je odborného personálu na uspokojenie špecifických potrieb prijímateľov vyplývajúcich zo štandardov zákona o sociálnych službách. K zvýšeniu kvality služieb a dosahovaniu individuálnych potrieb prijímateľov využívame aj možnosť získať pracovnú silu cez projekty ÚPSVaR na podporu zamestnanosti uchádzačov o zamestnanie. Počas roka 2020 sme využili dva projekty spolu 7 pracovníkov.

Naša úloha je jasná, pomáhame, osobám v ťažkých životných situáciách a seniorom, ktorým dávame šancu, na nové riešenia a pomoc integrovať sa a nájsť nový rozmer pre kvalitnejší život.

Priestorové a materiálne podmienky:

Súcit n. o., Veľké Kapušany, zariadenie sociálnych služieb, poskytuje svoje služby v dvoch budovách na ulici Zelená 275 a 54, s rozdelením podľa druhu sociálnej služby. Obe budovy sa nachádzajú vo veľkých a priestranných areáloch, ktoré sú vybavené fitness centrom, pekným parkom a malou zvieracou farmou, kde sa prijímatelia DSS starajú o hydinu a holuby v rámci zachovania pracovných návykov.

Na podporu sociálnej rehabilitácie a zlepšenie somatických funkcií, prijímateľov v zariadení využívame elektromagnetické lôžka, masážne kreslá, hydromasážne vaničky, biolamby, získané z dotácii MPSVaR a MF.

Prijímatelia sociálnej služby majú možnosť využívať terapeutické miestnosti, pracovné dielne a kaplnku ktorá je súčasťou budovy na Zelenej 54, kde sa pravidelne konajú sväte omše, ktoré však počas núdzového stavu od marca neboli v plnej prevádzke, priestory sme však využívali na individuálne poklony prijímateľov.

- Vďaka finančným prostriedkom z dotácie MPSVaR SR sme mohli finančne odmeniť pracovníkov súčinných počas **1.vlny COVID 19**.
- MPSVaR SR nám prispelo v rámci podpory SOS dotácie na **vitamíny** pre prijímateľov na podporu imunity pred COVID
- Pre zlepšenie stravovacích štandardov nám MPSVaR schválilo dotáciu na **kuchynské spotrebiče** (ktoré boli už nefunkčné).

- Počas roka 2020 prebiehala príprava prijímateľov a zamestnancov na transformáciu deinštitucionalizácií zariadenia. Podaný projekt „Zmena formy poskytovania sociálnej služby s inštitucionálnej na komunitnú“, a preto pokračujeme na programe transformačného plánu, až ukončenia.

Vzdelávanie zamestnancov

Rok 2020 bol špecifickým rokom pre oblasť vzdelávania z dôvodu šírenia pandémie COVID 19. Nakoľko všetky preventívne opatrenia vychádzali z obmedzení stretávania sa a priamych kontaktov, boli zrušené všetky konferencie a podujatia zhromažďujúce skupiny osôb. Možnosť vzdelávania sa v druhej polovici roka nabíjala na on-line priestor, no príležitosti bolo pomenej.

Práca, ktorá viedla k zabráneniu vzniku vírusu do zariadenia medzi prijímateľov nám pohltila všetok čas. Zabezpečovali sa všetky dostupné ochranné pomôcky, dezinfekcia a nabíjali sme na alternatívny systém prevádzky.

Nevyhnutnou potrebou bola príprava materiálov na postup prác a zabezpečenia v súvislosti s výskytom ochorenia Covid 19 v karanténe: „Prevádzkový poriadok ubytovacieho zariadenia“ – počas karantény; „Manuál – zvládania krízových situácií“, PANDEMICKÝ PLÁN v čase vyhlásenia pandémie“.

Aby sme to vedeli zvládnuť komplexne, každodenne prebiehalo samovzdelávacie z dostupných zdrojov ÚVZSR a MPSVaR.

Aplikácia prijatých usmernení nebola ľahká, avšak s našim personálom sme to celý rok zvládali hrdinsky a obdivuhodne sme sa pred vírusom ochránili.

Priebeh vzdelávania zamestnancov v zariadení Súcit n.o. 2020

Vyhodnotenie plánu vzdelávania sociálno- zdravotnom úseku za rok 2020			
Dátum	Téma vzdelávania	Miesto	Počet zamestnancov
11.2.2020	Školenie: Kvalita v sociálnych službách	Košice	2
25.-26.2. 2020	Seminár: Odborná príprava a metodická podpora poskytovateľov v národnom projekte „Kvalita soc. služieb“	Košice	1
18.11.2020	Konferencia APSS On-line + študijné materiály	Súcit n.o. V. Kapušany	6
Poznámka: Počas celého obdobia núdzového stavu vyhlásenej mobilizácie z dôvodu šíriaceho sa vírusu COVID 19 a vzniknutej pandémie, manažment zariadenia Súcit n.o., prijímal každodenne opatrenia na zabránenie šírenia vírusu. Sledovali sme každodenné usmernenia ÚVZSR a MPSVaR a následne sme ich aplikovali do materiálov na vedenie zamestnancov pre správnu metodiku práce. Školenia manažmentom krízového štábu Súcit n.o., prebiehali plynulo podľa potrieb k optimálnemu prijímaniu opatrení na prospech prijímateľov sociálnej služby.			

5. STRATEGICKÁ VÍZIA ZARIADENIA SÚCIT n.o.

Počas roka 2020 sa prehodnocovali mnohé plánované vízie zariadenia Súcit n.o. z dôvodu pandemickej situácie. Z dôvodu obmedzení sa pozastavili mnohé projekty a prioritne sa venovala pozornosť opatreniam na zabránenie šírenia koronavírusu. Po stabilizácii sa pokračovalo v započatých prácach na projekte DI.

Najdôležitejšou strategickou víziou pre nasledujúce roky v zariadení Súcit n.o., je spustenie deinštitucionalizácie - transformácie z inštitucionálnej formy na komunitnú. K tomuto kroku sme sa rozhodli z dôvodu zlepšenia životných podmienok prijímateľov v našom zariadení, čomu prispela aj výzva IROP pre realizáciu DI.

Na základe výzvy Ministerstva pôdohospodárstva a IROP /integrovaného regionálneho operačného programu/ nám bola schválená dotácia v roku 2018 na projekt „Zmena formy poskytovania sociálnych služieb z inštitucionálnej na komunitnú“. Daný projekt predchádza dlhšej príprave prijímateľov sociálnej služby a personálu k cieľom stanovenej vízie. Pokračuje školeniami a prípravami, cez supervízie so zamestnancami participujúcimi na tejto zmene formy poskytovania sociálnej služby.

Všeobecnou víziou je východisko prechodu z inštitucionálnej na komunitnú starostlivosť v systéme sociálnych služieb, zavedenie princípov „nezávislého života“.

Právnym východiskom prechodu z inštitucionálnej na komunitnú starostlivosť v systéme sociálnych služieb je Dohovor OSN o právach osôb so zdravotným postihnutím.

Cieľom špecifickej vízie je dosiahnuť *„Kvalitnejšie podmienky pre život prijímateľa sociálnej služby na základe jeho individuálnych potrieb v implementácii záväzkov medzinárodnej politiky“*.

KVALITA SOCIÁLNEJ SLUŽBY SA MERIA KVALITOU ŽIVOTA PRIJÍMATEĽOV

6. ČINNOSŤ SOCIÁLNEHO ÚSEKU

Sociálny úsek v roku 2020, prežil najťažšiu skúšku svojich odborných schopností. Pandemická situácia hádam najviac zasiahla sociálnu oblasť v rámci socializačných aspektov. Všetky opatrenia pandémie sa týkali izolácie a prerušenia návštev prijímateľov z dôvodu prenosu vírusu COVID 19. Tieto obmedzenia viedli k pocitom osamelosti, frustrácie, bezcennosti a môžu sa podpísať na zníženej obranyschopnosti organizmu.

Sociálni úsek spolupracoval kontinuálne na zachovaní ľudskej dôstojnosti aj počas nepriaznivej pandemickej doby v koordinácii všetkých procesov smerujúcich k zlepšeniu kvality života každého prijímateľa Súcit n.o. Zachovanie rodinných kontaktov bolo jedným z kľúčových úloh k stabilizácii a spokojnosti, pri dodržiavaní všetkých usmernení počas celej doby núdzového stavu a mobilizácie.

Vo vnútornej bubline sme však naďalej pokračovali v organizovaní a zapájaní sa prijímateľov sociálnej služby do množstva aktivít, podľa ich záujmov, možností a schopností, poskytnúť im priestor na seberealizáciu, zvýšenie samostatnosti a rozvoj osobnosti.

Zároveň prihliadame na individuálne potreby prijímateľa sociálnej služby, pričom vychádzame zo skúsenosti, že prijímateľ má byť denne kontaktovaný a povzbudzovaný k aktivizácii. Všetky potreby prijímateľov realizuje v našom zariadení multidisciplinárny tím odborných pracovníkov.

Sociálna rehabilitácia - sebaobsluha, samostatnosť, socializácia, integrácia

Pracovná a tvorivá činnosť

Okruhy pracovných činností:

výzdoba zariadenia, výroba rôznych drevárskych výrobkov, výroba a maľovanie sadrových odliatkov, pletenie košíkov z papiera, servítková technika, ručné práce: pletenie, vyšívanie, háčkovanie, práce s prírodným materiálom, kultúrna činnosť od marca len v rámci areálu.

Duchovná starostlivosť – pastoračná činnosť, tieto potreby boli počas pandémie sprístupnené len u umierajúcich, /za prísnych hygienických opatrení/

Duchovné šťastie je životom večným. ... ,

Účasť na akciách

Súčasťou organizovania voľného času prijímateľov sú činnosti, naplánované v „Ročnom pláne aktivít na príslušný rok“, ten nám však upravila pandémia, napriek tomu, sme pre prijímateľov pripravili zaujímavé aktivity v rámci zariadenia, pre spríjemnenie spoločných chvíľ.

Vyhodnotenie realizovaných spoločenských akcií a výletov prijímateľov

Realizované akcie rok 2020	
Zrealizované akcie v januári 2020:	Privítanie Nového roka- 03.01.2020 Skrášľovací deň – 14.01.2020 Posedenie v improvizovanej kaviarni – 27.01.2020 Oslava narodenín– 31.01.2020
Zrealizované akcie vo februári 2020:	Divadlo „Vlk a sedem kozliatok“ – 7.02.2020 Valentínske posedenie – 14.02.2020 Fašiangový ples – 18.02.2020 Oslava narodenín – 28.02.2020
Zrealizované akcie v marci 2020:	Mesiac kníh – čítajme spolu – 2.3.2020 MĎŽ– 08.03.2020 Oslava narodenín – 28.03.2020
Zrealizované akcie v apríli 2020:	Prednáška o zvieratách – 10.04.2020 Jarná úprava kvetinových záhonov – 21.04.2020 Oslava narodenín – 30.04.2020
Zrealizované akcie v máji 2020:	Stavenie mája – 01.05.2020 Deň matiek- posedenie - 11.05.2020

	Opekačka – 22.05.2020 Oslava narodenín– 29.05.2020
<i>Zrealizované akcie v júni 2020:</i>	Fitness deň – 18.06.2020 Posedenie pod altánkom – 22.06.2020 Opekačka– 26.06.2020 Oslava narodenín– 30.06.2020
<i>Zrealizované akcie v júli 2020:</i>	Športový deň – 16.07.2020 Opekačka v Jesienke – 23.07.2020 Skrášľovací deň – 28.07.2020 Oslava narodenín – 31.07.2020
<i>Zrealizované akcie v auguste 2020:</i>	Prednáška o zvieratách – 06.08.2020 Súťaž tréningu mozgu – 11.08.2020 Deň spoločenských hier – 28.08.2020 Oslava narodenín – 28.08.2020
<i>Zrealizované akcie v septembri 2020:</i>	Garden party – 09.09.2020 Matematická olympiáda – 24.09.2020 Spoločná modlitba - 28.09.2020 Oslava narodenín - 30.09.2020
<i>Zrealizované akcie v októbri 2020:</i>	Šarkániáda– 05.10.2020 Prechádzka pri Latorickej hrady – 7.10.2020 Zábava k príležitosti „ mesiac Úcty k starším” – 9.10.2020 Oslava narodenín– 30.10.2020
<i>Zrealizované akcie v novembri 2020:</i>	Spomienka zosnulých – posedenia, návšteva cintorínu– 02.11.2020 Jesenné čistenie záhonov a záhrady – 04.11.2020 Tanec, Jerusalema – 20.11.2020 Oslava narodenín – 27.11.2020
<i>Zrealizované akcie v decembri 2020:</i>	Výzdob si svoje poschodie – 3.12.2020 Deň Svätého Mikuláša – 7.12.2020 Deň Lucie – 11.12.2020 Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok – 18.12.2020 Slávnostná večera s programom – 23.12.2020 Oslava narodenín a rozlúčenie sa so starým rokom – 30.12.2020

7. INDIKÁTORY – STAV PRIJÍMATEĽOV ZARIADENIA V ROKU 2020

V zariadení Súcit n.o., sme počas roka 2020 poskytovali sociálnu službu na základe týchto ukazovateľov: obsadenosť, počet prijímateľov, mobilita prijímateľov, stupne odkázanosti prijímateľov, rozdelenie podľa pohlavia.

Pri dosahovaní, spokojnosti klientov, pristupujeme k práci systematicky, dynamicky, vytvárame systém podmienok v zariadení, ktorý zahŕňa primerané personálne a procedurálne postupy. Vytvárame meradlo efektívnosti práce celej organizácie s jestvujúcim potenciálom indikátorov. Prispôsobujeme metódu a cestu podpore aktívnej účasti pracovníkov, založenú na angažovanosti a zodpovednosti každého jednotlivca zariadenia.

Aj počas roka 2020 sa v zariadení poskytovala sociálna služba pre prijímateľov - seniorom a ťažko zdravotne postihnutým klientom s telesnými aj duševnými ochoreniami.

Prijatie klienta do zariadenia boli prispôbované usmerneniam týkajúcej sa pandémie šíriaceho sa vírusu. prioritou sa stalo testovanie na prítomnosť covid 19 a povinné elektronické evidencie v 2 týždňových a týždňových intervaloch. Dodržiavanie všetkých opatrení zabránilo výskytu vírusu medzi prijímateľmi a zamestnancami Súcit n.o.

Rovnako počas roka nám požiadavky o zabezpečenie sociálnej služby prevyšovali nad voľnou kapacitou.

Rozdelenie prijímateľov v soc. službe podľa pohlavia

Rozdelenie prijímateľov k 31. 12. 2020					
	DSS	ŠZ	ZpS	ZOS	DS
Muži	29	7	5	1	2
Ženy	14	13	13	5	5

Rozdelenie prijímateľov pozbavených na právne úkony

Prijímatelia pozbavení spôsobilosti na právne úkony k 31. 12. 2020					
	DSS	ŠZ	ZpS	ZOS	DS
Opatrovník rodinný príslušník	7	2	1	0	0
Iný opatrovník	6	1	0	0	0

Rozdelenie prijímateľov podľa stupňa odkázanosti

Evidencia prijímateľov podľa stupňa odkázanosti							
Dátum	Druh soc. služby	Stupeň VI.	Stupeň V.	Stupeň IV.	Stupeň III.	Stupeň II.	Počet klientov
31.12.2020	DSS/54	16	7	--	---	---	23
31.12.2020	DSS/275	14	6	---	---	---	20
31.12.2020	ŠZ	13	7	---	---	---	20
31.12.2020	ZpS	10	7	1	---		18
31.12.2020	ZOS	4	2	--	---	---	6
31.12.2020	DS	2	1	3	1		7
Spolu		59	30	4	1		94

Rozdelenie prijímateľov podľa mobility

Evidencia mobility prijímateľov zariadenia - pobytová					
Mesiac : December			Rok: 2020		
p.č.	Druh soc. služby	Mobilný	Čiastočne mobilný	Imobilní	Spolu
1.	DSS 54	15	-	8	23
2.	DSS 275	15	3	2	20
3.	ŠZ	10	5	5	20
4.	ZOS	-	1	5	6
5.	ZpS	11	4	3	18
	Spolu klientov	51	13	23	87

8. FINANČNÁ SPRÁVA

Poskytnuté prostriedky neziskovej organizácie

V roku 2020 neposkytla Súcit n.o., Veľké Kapušany dar žiadnej fyzickej ani právnickej osobe.

Výpočet EON na rok 2020 Súcit n.o., Veľké Kapušany

Druh poskytovanej služby	Zariadenie pre seniorov
Forma poskytovanej služby	Pobytová - celoročná
Počet prijímateľov sociálnej služby za daný rok	18
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby za daný rok	10
1. Mzdy, platy a ostatné vyrovnanie vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných vyrovnaní	79 615,38
2. Poistné na verejné zdravotné a sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom	28 024,62
3. Výdavky na cestovné náhrady	
3.a z toho: výdavky na tuzemské cestovné náhrady	
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie	10 878,51
5. Výdavky na materiál	20 419,58
5.a. z toho: výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	20 419,58
6. Dopravné	
7. Výdavky na údržbu	2 005,15
7a. z toho: výdavky na držbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich časti a riešenia havarijných stavov	2 005,15
8. Nájomné a prenájom	19 211,86
8a. z toho: nájomné a prenájom nehnuteľnosti, alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení do výšky obvyklého nájomného	19 211,86
9. Výdavky na služby	4 711,96
10. Výdavky na bežné transfery	
10a. z toho: výdavky na vreckové, odstupné odchodné, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca	
11. Odpisy hmotného a nehmotného majetku	
EON za daný rok (súčet riadkov 1,2,3a,4,5a,6,7a,8a,9,10a,11)	164,867,06
Výška dotácie na daný rok	107 640,00

Výška prijatých úhrad za daný rok	68 102,70
EON 1 prijímateľ na rok	9 763,48
EON 1 prijímateľ mesačne	813,62

Výpočet EON na rok 2020 Súcit n.o., Veľké Kapušany

Druh poskytovanej služby	Zariadenie opatrovateľskej služby
Forma poskytovanej služby	Pobytová - celoročná
Počet prijímateľov sociálnej služby za daný rok	6
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby za daný rok	3
1. Mzdy, platy a ostatné vyrovnanie vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných vyrovnaní	27 230,80
2. Poistné na verejné zdravotné a sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom	9 585,20
3. Výdavky na cestovné náhrady	
3.a z toho: výdavky na tuzemské cestovné náhrady	
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie	3 599,16
5. Výdavky na materiál	8 559,54
5.a. z toho: výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	8 559,54
6. Dopravné	
7. Výdavky na údržbu	5 704,45
7a. z toho: výdavky na držbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich časti a riešenia havarijných stavov	5 704,45
8. Nájomné a prenájom	4 959,70
8a. z toho: nájomné a prenájom nehnuteľnosti, alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení do výšky obvyklého nájomného	4 959,70
9. Výdavky na služby	1 703,27
10. Výdavky na bežné transfery	
10a. z toho: výdavky na vreckové, odstupné odchodné, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca	
11. Odpisy hmotného a nehmotného majetku	
EON za daný rok (súčet riadkov 1,2,3a,4,5a,6,7a,8a,9,10a,11)	61 342,12
Výška dotácie na daný rok	36 816,00
Výška prijatých úhrad za daný rok	23 517,41
EON 1 prijímateľ na rok	10 223,68
EON 1 prijímateľ mesačne	851,97

Výpočet EON na rok 2020 Súcit n.o., Veľké Kapušany

Druh poskytovanej služby	Špecializované zariadenie - B
Forma poskytovanej služby	Pobytová - celoročná
Počet prijímateľov sociálnej služby za daný rok	20
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby za daný rok	14
1. Mzdy, platy a ostatné vyrovnanie vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných vyrovnaní	154 904,25
2. Poistné na verejné zdravotné a sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom	57 862,20
3. Výdavky na cestovné náhrady	
3.a z toho: výdavky na tuzemské cestovné náhrady	
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie	11 788,62
5. Výdavky na materiál	55 968,13
5.a. z toho: výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	55 968,13
6. Dopravné	
7. Výdavky na údržbu	2 428,16
7a. z toho: výdavky na držbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich časti a riešenia havarijných stavov	2 428,16
8. Nájomné a prenájom	14 173,71
8a. z toho: nájomné a prenájom nehnuteľnosti, alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení do výšky obvyklého nájomného	14 173,71
9. Výdavky na služby	11 123,00
10. Výdavky na bežné transfery	
10a. z toho: výdavky na vreckové, odstupné odchodné, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca	
11. Odpisy hmotného a nehmotného majetku	
EON za daný rok (súčet riadkov 1,2,3a,4,5a,6,7a,8a,9,10a,11)	308 248,07
Výška dotácie na daný rok	230 904,88
Výška prijatých úhrad za daný rok	77 344,20
EON 1 prijímateľ na rok	15 412,40
EON 1 prijímateľ mesačne	1 284,36

Výpočet EON na rok 2020 Súcit n.o., Veľké Kapušany

Druh poskytovanej služby	Domov sociálnych služieb - C
Forma poskytovanej služby	Pobytová - celoročná
Počet prijímateľov sociálnej služby za daný rok	20
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby za daný rok	10
1. Mzdy, platy a ostatné vyrovnanie vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných vyrovnaní	117 773,60
2. Poistné na verejné zdravotné a sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom	43 054,22
3. Výdavky na cestovné náhrady	
3.a z toho: výdavky na tuzemské cestovné náhrady	
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie	11 764,08
5. Výdavky na materiál	63 598,45
5.a. z toho: výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	63598,45
6. Dopravné	
7. Výdavky na údržbu	2 428,16
7a. z toho: výdavky na držbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich časti a riešenia havarijných stavov	2 428,16
8. Nájomné a prenájom	12 479,04
8a. z toho: nájomné a prenájom nehnuteľnosti, alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení do výšky obvyklého nájomného	12 479,04
9. Výdavky na služby	5 152,79
10. Výdavky na bežné transfery	
10a. z toho: výdavky na vreckové, odstupné odchodné, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca	
11. Odpisy hmotného a nehmotného majetku	
EON za daný rok (súčet riadkov 1,2,3a,4,5a,6,7a,8a,9,10a,11)	256 250 34,00
Výška dotácie na daný rok	187 894,00
Výška prijatých úhrad za daný rok	69 018,10
EON 1 prijímateľ na rok	12 812,52
EON 1 prijímateľ mesačne	1 067,71

Výpočet EON na rok 2020 Súcit n.o., Veľké Kapušany

Druh poskytovanej služby	Domov sociálnych služieb A
Forma poskytovanej služby	Pobytová - celoročná
Počet prijímateľov sociálnej služby za daný rok	23
Prepočítaný počet zamestnancov pre daný druh sociálnej služby za daný rok	14
1. Mzdy, platy a ostatné vyrovnanie vo výške, ktorá zodpovedá výške a platu a ostatných vyrovnaní	109 265,00
2. Poistné na verejné zdravotné a sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom	49 169,25
3. Výdavky na cestovné náhrady	
3.a z toho: výdavky na tuzemské cestovné náhrady	
4. Výdavky na energie, vodu a komunikácie	9 951,66
5. Výdavky na materiál	90 565,50
5.a. z toho: výdavky na materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov	90 565,50
6. Dopravné	
7. Výdavky na údržbu	21 992,56
7a. z toho: výdavky na držbu, okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov	21 992,56
8. Nájomné a prenájom	8 829,48
8a. z toho: nájomné a prenájom nehnuteľnosti, alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení do výšky obvyklého nájomného	8 829,48
9. Výdavky na služby	6 337,52
10. Výdavky na bežné transfery	
10a. z toho: výdavky na vreckové, odstupné odchodné, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca	
11. Odpisy hmotného a nehmotného majetku	
EON za daný rok (súčet riadkov 1,2,3a,4,5a,6,7a,8a,9,10a,11)	296 710,97
Výška dotácie na daný rok	215 771,97
Výška prijatých úhrad za daný rok	80 939,00
EON 1 prijímateľ na rok	12 900,48
EON 1 prijímateľ mesačne	1 075,04

Ekonomické oprávnené náklady na rok 2020

Služba	EON i prijímateľ/1 mesiac
Zariadenie pre seniorov	813,62
Zariadenie opatrovateľskej služby	851,97
Špecializované zariadenie - B	1 284,36
Domov sociálnych služieb - C	1 067,71
Domov sociálnych služieb A	1 075,04

OBSAH

1. Úvod
2. Vznik, sídlo a postavenie poskytovateľa sociálnych služieb
3. Prehľad o poskytovaní sociálnych služieb
4. Organizačná štruktúra, personálne a prevádzkové podmienky
5. Strategická vízia Zariadenia Súcit n.o.
6. Činnosť sociálneho úseku
7. Indikátory – stav prijímateľov zariadenia v roku 2019
8. Finančná správa

Prílohy

Fotografie z harmonogramu realizovaných významnejších akcií
Výpočet EON

Vypracovala:

Mgr. Beáta Kistyová

Schválil:

František Balogh MBA, LL.M

POSEDENIA

Privítanie Nového roka



Valentínske posedenie



Oslavy narozenin





Fašiangový ples



Opekačka





Garden party





Zábava k příležitosti „Úcty k starším“



Štedrá večera



Koľko lásky sa zmestí do krabíc od topánok



PODUJATIA

Beseda o knihách



Oslava MDŽ



Deň matiek



Sút'až tréning pamäti



Deň Sv. Mikulaša



Tradície na Luciu



Náš aktívny život

Stavenie mája



Deň spoločenských hier



Skrášľovací deň



Športový deň



Prechádzka na Latorickej hrádzi



Vyzdob si svoje poschodie



Matematická olympiáda



Popoludnie pri hudbe



Vol'nočasové aktivity na čerstvom vzduchu

